bantem, sicut parietem inclinatum, maliloquiorum A impulsu adjuvat ad ruinam; et salubriter pro disciplina ratione correptum, per sinistra consilia sic incitat, ut allidat, sic aruat, ut perimat. Itaque, fratres, cui mala propria non sufficiunt, ille sic agat, ut iudicium etiam alienæ perditionis non incurrat. Certi sumus; charissimi, quod nisi caveamus, nisi nostras quotidie reseceamus et circumeidamus passiones, deteriores multo nos effici, quam fuimus, dum in sæculo viveremus: ita ut sint extrema nostra peiora prioribus (Luc. xi). Et quidem, charissimi, quandiu ad mundum pertinuimus, et illis actibus et negotiis militavimus, in quibus nunc erubescimus, tunc nobis adversarius non obstat, imo etiam consentiebat: quia circa miserabilem ac perditam vitam nostram non inveiebat in quo exaceret invidiam suam. Delectabant illam opera nostra, sufficebant illi per se nostra crimina et peccata. Quis enim suscipiat bellum contra militem suum? quis velit impugnare subjectum suum? Sed supra omnem infelicitatem erat vita illius, cui nocere non dignabatur inimicus. At vero nunc postquam voluntatibus [voluptatibus] illius renuntiavimus, videt cultores suos ad auctoris sui pristinum redisse famulatum; videt in nobis quodammodo idola sua in Dei templa mutari, frendens et tanquam leo rugiens, omnes nocendi aditus pervigil insidiator explorat. De quo leone apostolus protestatur. *Vigilate itaque, quia adversarius vester diabolus ut leo rugiens circuit quærens quem devoret* (1 Petr. v). Beati igitur quos hic leo inquirendos iudicat, et sequendos [insequendos] utique virtutum C vestigiis et odore meritorum. Non enim ab illo inquiruntur nisi boni, quia se ultro ingerunt mali. Post illos violentè currit, istos etiam negligenter incurrit. Beati igitur quos hic leo invidia cogitur quærere, et malitia non permittitur invenire. Terribiliter quidem sonat in auribus nostris, dum audivimus: Tanquam leo rugiens. Sed quia dictum est: *Esca ejus electi* [electæ] sunt, quod quærit, electionis est, quod rugit, desperationis. Sicut alio loco legimus: *Dentibus suis fremet et tabescet* [frendit et tabescit] (Psal. cxii), ita hoc loco loquitur sermo divinus, ut terrori conjuncta sit consolatio. Cruciatu [Cruciatu] quidem est quod frendit; sed victi est quod tabescit. Et inter hæc, quanti sint illa quæ a Deo præparata sunt homini, etiam livor prodit inimici. Hæc itaque, charissimi, cogitantes et in hoc agone desudantes, gloriosi ac præclari Patris nostri nos et discipulos meminimus esse et filios. Rapiamus unusquisque quod possumus de bonis intestati [bonis tanti] parentis: hic de hæreditate ejus assumat fidei holosericam [fidei loricam], gestorum varietatem pretiosam; hic mansuetudinis ac simplicitatis occupet talentum. ille decus pectoris benevolentie ac sapientie monile sibi vindicet; hic margaritam compunctionis et thesaurum castitatis invadat. Licet enim ille locupletissimus Dei amicus, quidquid habuit integrum, secum tulerit: et nobis tamen si voluit, totum reliquit. Ita ergo agamus bona illa illius sectantes, ut qui in æternam gloriam suscitantur

sub fine sæculorum creditur, nunc Ecclesie per rediviva in filiis merita jam resurgat. Adjuvante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen:

## HOMILIA VIII.

Scimus quidem spiritali militie, cui nos mancipavimus, magnam esse in futurum repositam remunerationem, sed si bene respiciamus, in hoc ipso opere quod gerimus quodammodo, etiam in præsentem sæculo jam partem præmii possidemus. Et plane magnus vitæ fructus est, sæculum potuisse despiciere et Deo servire coepisse; evasisse vitiorum infelicissimum dominatum, et fugisse gulae atque luxuriæ foedissimam servitutem. Quid ergo? non jam magna pars præmii est, nihil commune habere cum mundo, vanarum rerum cupiditatibus non exercitari [excruciari], sceleribus non admisceri, et cum innocentia diem transigere, beatæ castitati operam dare, gloriose; aupertatis sufficientiam cum timore Domini possidere? De qua loquitur Sapientia: *Melior est exigua portio cum timore Domini, quam thesauri magni sine timore ejus* (Prov. xiii). Intelligamus itaque quantum nobis Dominus pia vocatione contulerit. Numeremus, si possumus, ex illo tempore ex quo hic conversari videmur, quanta peccata lucrifecerimus, de quantis fraudibus, de quantis adulteris, rapinis, perjuriis, sacrilegiis, nos Dominus liberaverit; et tunc videbimus quantum etiam de præsentibus beneficiis Domino debeamus. Si nunc in sæculo essemus, quid aliud ageremus quam convolveremur in malis nostris, et animas nostras quotidianis violaremus [pollueremus] maculis, quotidianis confoderemus vulneribus, ita ut nec sentire possemus. Habet enim hoc infelix consuetudo peccandi, ut quanto amplius unusquisque peccaverit, tanto minus peccata ipsa intelligat; et tanto eam plus peccare delectet, et veniat illud quod propheta peccatoribus clamat: *Non est Deus in conspectu ejus, auferuntur judicia tua a facie ejus* (Psal. xiii). Etenim quando subrepat peccandi delectatio, statim futuri iudicii diem abscondit oblivio. E contrario autem quanto quisque sollicitior circa se fuerit, tanto plus metuit, sicut ait Scriptura: *Sapiens timende declinat a malo*. Sapiens ergo semper in compunctione, et semper in metu est; et ut de præteritis [præsentibus] suspirat malis, ita de futuris periculis pervigili sollicitudine contremiscit. Qui de præteritis anxius est, et secum cogitat ac revolvit, ne forte parum defleverit præterita, ne forte nondum satisfecerit pro innumerabilibus debitis suis, ne forte magis ad veteres iniquitates nova posuerit [superposuerit] vulnera, ne super antiquas conscientie maculas recentia adhuc crimina impresserit, et conversationis [conversionis] nomen ad hoc assumpserit, ut gravius sub sacra professione delinqueret. Aliquantum [Aliquantum] sufficere nobis putamus, quod fecerunt istud conscendimus, quod læcum habituroque mutavimus, quod hic aliquantum temporis duximus, spem omnem in æternam vitam

mero collocantes ac sic perniciosam nosmetipsos persuasione fallentes, putamus quod mala nostra spatium temporis evanuerint. Et quia illa nos obliiti sumus, credimus quod de memoria divinæ severitatis lapsæ sint; sed non ita est. Omnia apud illum reperta [collecta] atque signata sunt. Audiamus quid dicit ille qui cum ipso diabolo manu ad manum singulari certamine dimicat B. Job: *Signasti quasi in sacco peccata mea (Job XIV)*. Et Dominus ait: *Nonne hæc collecta sunt apud me et signata in thesauris meis (Deut. XXXII)*? Non putemus tam facile remitti posse admissa semel crimina, et profundo vulnere in animæ impressa visceribus. Multum opus est fletus, multus gemitus, multæ contritiones corporis ad sanandos ipsos dolores cordis. Tota incumbendum est spiritus compunctione <sup>a</sup>, ut vetusta mala tanquam sagittæ quædam de conscientie visceribus evellantur. Non sufficit summis labiis dicere: *Peccavi, parce et remitte*. Et Saul dicebat, *Peccavi*; sed non obtinuit illam veniam quam David una pœnitentiæ voce promeruit (*I Reg. xv*). Et hoc quare? Quia confessionem illam nudam magis quam veri gemitus exprimebat; quia non compensabatur cum magnitudine criminis levis humiliatio [forte lenis insolentia] supplicantis. Non levi agendum est contritione, ut debita illa redimantur, quibus mors æterna debetur; nec transitoria opus est satisfactione, pro malis illis propter quæ paratus est ignis æternus. Si volumus intelligere quam graves apud se faciat iudex noster hominum culpas, respiciamus ad pœnas. Quantum enim nunc patiens est Deus noster in sustinendis delictis nostris, tantum severus erit in discutiendis actibus nostris; et sicut inæstimabilem paravit improbis pœnam, ita inenarrabilem iustis collaturus est gloriam. Ergo suppliciorum acerbiteriam econtrario de præmiorum magnitudine colligamus. Quia qui novit remunerare merita, novit punire delicta. Saluberrima ergo est, ac multum necessaria est, futuri iudicii recordatio et præteritorum commemoratio, vel deploratio delictorum. Quod si quis est, qui sibi de præteritis illæ sæ vitæ meritis blandiatur, et adhuc innocentem se transisse putet ad Domini servitutem, et ideo credit se esse securum, iste talis respiciat quam incerti et quam lubrici sunt exitus vitæ. De qua dicitur: *Ne laudaveris hominem in vita sua; et cum perspexerit jam* <sup>b</sup> *de præterito non habere quod luceat, habet de futuro quod timeat*. Nemo ergo de præteritis securus sit, tanti laquei objecti sunt ante pedes animæ nostræ, tam innumeri hostes observant et custodiunt iter nostrum, tantæ foveæ et tam præruptæ [et tanta prærupta], tantæ rerum difficultates interfacent inter nos et finem nostrum. Via ipsa quæ per se arcta et ardua est, tantis spiritualium latronum insidiis obsessa est [obsidetur], tantos nos scopulos, tantosque fluctus transire necesse est, ut ignoremus quid eveniat antequam anchoram optato in

A litore collocemus. Et putamus nos de præteritis debere esse securos, et sine quotidiana cura, sine quotidiano timore et tremore diem nostrum debere transigere! Quis transiens super alicujus profundum fluminis per arctissimi pontis angustias, etiam si majorem partem inoffenso transierit pede, jam periculum evasisse se credat, cum in ultimo pontis spatium, si paululum titubaverit, casum quem in medio spatium vitarat, incurrat? Sic nos etiam, si magna pars vitæ istius videatur fuisse transacta, non ideo fiduciam præsumamus, cum adhuc periculum pars extrema minetur. Quis in acie positus ante finem certaminis, aut ante victoriæ securitatem arma deponat? Nemo ergo securum debere se esse judicet, antequam ad finem felici consummatione perveniat. Nec hoc nobis sufficere putemus ad plenam salutem, quod inter servos Dei vel habitatione censemur, vel nomine computamur, quod in salute vivere, quodque inter monachos psallere jubemur. Clamat enim nobis Dominus noster: *Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum (Math. VII)*. Hoc autem quare? *quia non auditores legis iusti sunt apud Dominum, sed factores legis justificabuntur (Rom. II)*. Unde etiam si bene vixerimus, cursum nostrum stabilitate et perseverantia commendare debemus, in loco vocationis persistendo et perficiendo [forte proficiendo]. Vere dico etiam, si hic viginti aut triginta annos Domino impendissemus, cui utique totum nos scimus debere quod vivimus, et ut satis unum annum ageremus in sæculo, inæstimabile esset quantum nobis de æternæ vitæ gaudiis fraudaremus, quia spes nostræ omnes in consummatione atque fine consistunt.

Quid mihi prodest si mihi sata viridantia in herbis spem messis ostendant, et me sub ipso falcis tempore subita vel aeris intemperies, vel pluviarum inundatio decipiat? quid mihi proderit, si vinea spem omnem in flore promittat, vel ferarum incurisio, vel vastitas grandinis spem omnem in consummationem [in consummatione] subducatur? Ideoque omnis prosperitas omnisque laborum felicitas, in fine consistit. Cum autem etiam illis dolendum sit qui hinc post multa laborum stipendia, post aliquantum annorum profectum, aliquibus desiderii abstrahuntur: quid de illis erit qui hic quatuor aut quinque annos longissimum tempus credunt, et omnem reliquæ vitæ tractum in sæculi vanitate consumunt, cum etiam unus annus sæculi labores nostros in eremo acquisitos ita possit absumere, quomodo si mare magnum parvissimum intra se rivulum recipiat et absorbeat, atque ei nec nomen relinquat. Nescio ad quæ lucra velimus in sæculo vivere: nam cum hic grande putetur damnum non quotidie aliquid acquirere, illic grandis quæstus est putandus vel acquisita non perdere. Hic, inquam, grave detrimentum creditur, non quotidie proficere: ibi vero summa virtus est non perire. Ideoque si adhuc te-

<sup>a</sup> Multo opus est fletu, multo g., multa contritione, ad s. ipsius cordis dolores: Tota a. incumb. est spir. compunctioni.

nues ac pauperes sumus, hic aliquid consequi elaboramus. Si vero aliquid consecuti sumus, hic illud servare curamus. Hoc solum impendium [*compendium*] et gaudium erit, quod hic Domino vixeris, quia quoad hic consistimus, in arbitrio est cum velis ad sæculum declinare. Cum vero declinaveris, jam difficile ac pene impossibile erit ad locum istum vel cogitatione respicere. Quod si aliquis ideo securum se putat, de hoc loco aliquando posse discedere quod hic bene cucurrerit, quod hic multum laboraverit, hic talis hoc agit, quomodo si aliquis oneratam mercibus navem de portu solvat, et tempestibus tradat, et ad scopulos atque ad saxa detorqueat. Quanto itaque laboramus amplius, tanto cautiore esse debemus: proficentibus enim insidiatur inimicus, et ubi videt aliquam spem aut aliquam gratiam, ibi tanquam leo rugiens et circueus ad invadendam prædam totus incumbit. Et ideo quia hic positus nocere non prævalet, vult aliquos minus cautos per cogitationes ac per diversas tentationes ex hoc loco quodammodo, quasi extra castra, producere et quasi de eminentissima [*de invidiosissima*] arce deponere; et cum deposuerit, velut de loco superiori configere, ut etiamsi navem mergere non potuerit, saltem ex detrimentis et damnis quæ abundant in sæculo, jucundissimam prædam referat. Mittit primum intentiones diversas, indignitates, animositates, ut dum homo quod semel destinarit, atque in furore desine-rit, implere contendit, non cogitet danum suum, non respiciat ad ruinam; et cum illum deposuerit, tunc ei in nihilum jam profutura poenitudo succedit. Hic sumus, et tuti non sumus: aut enim cordis cogitationibus variis et improbis atque inhonestis agiamur; aut venenatis linguæ gladiis vulneramur, pro minimis et pravissimis rebus scandalizantes [*et pro minimis rebus scandalizantur*]. Interdum etiam, quod monachum non decet, in lites et jurgia prorumpentes, professionem nostram regulæ transgressione violamus, furtum inferre præpositis, imo animabus nostris, sub Dei oculis non timentes, cum hoc quod agere sub præsentia præpositorum veremur, sub Dei oculis committere non debeamus: non contenti sumus necessariis, sed rursus per cordis teporem abundantiam quam in sæculo reliquimus desideramus. Unde non satis prodest quod a nobis qualescunque facultates excussimus, quando ipsæ in nobis resident cupiditates. Inde est quod interdum de rebus pravissimis [*parvissimis*] excitamur, pro vilium rerum appetitu gravissimas contentiones movemus. Hoc quare? Quia licet reliquerimus in rebus exteriora bona, adhuc tamen in cordibus mala interiora retinemus. Et inter hæc quomodo exultat adversarius hostes, quando nos videt ad hoc maxima contempsisse, ut in minimis deformius vinceremur? Ideoque ea quæ foris posita intus animæ visceribus adhæserunt, radicibus evellantur [*evellantur*]. Unde et Apostolus non dixit: Aurum vel argentum radix est malorum omnium, sed magis, cupiditas divitiarum [*I Tim. vi*]. Et non solum divites, sed, Qui vo-

lunt divites fieri incidunt in laqueum ac tentat onem. Rogat Apostolus non solum habentes, sed et qui ipsam habendi consequitur [*habendi intra se retinet*] voluntatem. Ideoque nihil proficit homo relinquendo, quod extra se habet, qui vitia intra se retinet. Itaque, ut dixi, fratres, hic sumus, et tuti non sumus. Et qui [*Et si*] intra muros positi vix resistimus, in sæculo expositi quid faciemus? Qualiter stare poterit in fluctu atque in ipso collectantium tempestatum impetu, qui tam graviter periclitatur in portu? Ideoque, in quantum possumus, stabiles simus in hoc tranquilissimo sinu [*portu*]; quia quamlibet tepidus in vacuum non currit, qui ad palmam consummationis perseverando pervenerit. Adjuvante Domino nostro Je-u Christo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA IX.

Fratres charissimi, ad hoc in istum locum convenimus, ut Domino nostro vacare possimus, non his rebus quibus noster delectatur inimicus. Certum est enim quod quando ea quæ ad sæculum pertinent loquimur, aut iniquis murmurationibus nos mordemus, ille horas nostras [*al. illic ora nostra*] Deo subtrahi, et sibi gaudet acquiri. Quid prodest quod nos pretiosis vigiliis laboribusque conficimus, et ea quæ maxime Deus noster in nobis desiderat non habemus? Hoc est, cor mundum et liberum ab istis minutis negligentis quas qui non observat, paulatim defluit [*defluit*], et ad majora prolabitur [*Eccli. xix*]. Illud ergo in primis habere studeamus, quod in nobis Deus noster exspectat: id est, suavem benignamque sermonem, mentem ab omni maledicto, ab omni malitia liberam, et devotatis h'is quibus Spiritus sanctus offenditur, humilitati et quieti operam dantem. Hæc sunt præcipua sacrificia, hæc pingua holocausta, quæ in conspectu Domini in odorem suavitatis ascendunt. Hoc etiam maxime studeamus, ut illa quæ in honorem Dei nostri agimus; cum hilari animo agamus, cum fidei gaudio et cum bonæ ac devotæ voluntatis affectu. Quidquid vero inviti atque compulsi facimus, noverimus nos ex eo non solum non habere profectum, sed maximum detrimentum. Faciamus alicui potenti viro obsequium solvere, quod utique superiores personæ a clientibus suis exspectare consueverunt, nonne si nos videret homo ille, debitum sibi officium invito atque extorto animo, et etiam cum quodam fastidio exhibere, nonne magis sibi factam injuriam judicaret, et ex honorari se potius quam excoli pronuntiaret, et hujusmodi negligenti atque indevoto offensam potius crederet referendam esse quam gratiam? Si ergo cultus nominis, devotionem, fidem, atque hilaritatem requirit, ubi interdum melior est ille qui colit quam qui colitur, ubi nullum fructum officiositas ipsa consequitur, sed hoc solum profectus est, si mereatur susceptus vocari: quanto magis nos in honore Dei nostri observare debemus, ne ad obsequia ejus indevoti atque compulsi, nec tristes atque ingrati utique inveniamur, et non respecti? At Deus ad